cum contrapunto, veluti si cantor adesset  
master Adrianus, Constantius atque Iachettus.  
Hic per dolcezzam, scollabant corda vilanis,  
quando de quintis terzisque calabat in unam  
musicus octavam noster Iacopinus, et ipsas  
providus octavas longa cum voce tirabat.  
Gloria in excelsis passat, iam Credo propinquat,  
quod, si Iosquinus cantorum splendor adesset,  
imparasset enim melius componere messas.  
Iamque parecchiatur largo ballare sub ulmo,  
nam tribus in saltis balzarat Sanctus in Agnus.  
Sed non ad finem missae descenditur ancum,  
ecce sonare pivam sentit Iacopinus ab ulmo,  
illoco frettosis rammescolat omnia verbis,  
de gesiaque statim saltant infrotta vilani,  
ac si tota foco vamparet cubba capellae.  
Stringati iuvenes properant, pictaeque vilanae  
cum bambasinis socchis scufiisque galantis.  
Bli lirum resonat variis sordina balettis,  
incipitur lassare Deum, servire diablo.  
Non stupeas, lector, si post celebramina missae  
non videas tornare casam desinare vilanos,  
namque sacrilegium pensant committere grandem  
si vacuis credant ad missas ire budellis.  
Non stetit indarnum Iacopinus et altra pritorum  
turba: cavant camisos, cottas, pluvialia prestum;  
ad tavolam primum celerant, apponitur ocha,  
lonzaque porcelli grassi, septemque galinae.  
Omnia consumunt, canibus vix ossa relinquunt,  
nam Testamenti vecchi paecepta recordant:  
quod rostum non vult avanzet usque domanum.  
Ergo ubi mangiarunt ocham reliquaque vivandas,  
sub tavolaque illic ossamina multa butarunt,  
surgunt plus cocti quam crudi urgente bocalo,  
ad salicesque ruunt, quo chiamat piva brigatam.  
Prae Iacopinus habet quantos offerta quatrinos  
contulerat, faciens gentem basare manipol,  
hos donat pivae, mandatque sonare pavanam;  
inde piens bellam, quae dicta est Pasqua, fiozzam,  
ballat, vixque valet pleno cum ventre moveri.  
Cingar adest, ridetque preto danzante Copino.

Villanus quidam, sub cauda morsus ab aestro,  
se viat ad Bertam, si vult ballare domandat.  
Cingar id advertens cignat de more tacagni;  
Berta, prius quae scit quod Cingar fare volebat,  
annuit et porgens levam saltare comenzzat.  
Cingar item claudens oculum scaltritus avisat  
Bertam, quae faciat sicut fuit ordo tralorum.  
Incipit illa manum leviter striccare gazano,  
ut facitur quando tentatur pugnus amoris:  
pastor at ille bonus pede zonto in retia saltat,  
sentit alegrezzam talem discurrere, quod non  
in zerlam mellis tunc vellet habere culamen.  
Berta iterum digitis sonat organa saepe premendo,  
dumque frequens striccat, suspiria dupla sequuntur,  
ille fidem praestat fraudi, stricusque restriccat,  
et menzionazzus credit bonamente amari.  
Ambo se alquantum retirarunt extra brigatam,  
quinque parolettas sumissa voce ragionant,  
sed post quinque octo, post octo trenta, quaranta,  
postque quaranta piat grandis baldanza vilanum,  
hanc tirat, illa sequit quocumque menatur ab ipso,  
qui versus gesiam properat, speratque marassus  
vel cantone aliquo, vel post altare, vel ipso  
in campanilo factum godere botinum.  
Protinus ognuno Cingar guardante caminat,  
cortellumque cavat nudum, gens undique currit;  
quid sit hoc ignorat, quae lis, quae questio; tandem  
cosa scoperta fuit, nam Bertam Cingar arivat,  
quae digito monstrata fuit seguitare vilanum,  
ut seguitare solet vilis putanella bravazzum.  
Cingar eam brancat per trezzas, clamat et urtat:  
« Ah manigolda », inquit, « sic sic, sic porca putana,  
servantur gesiae statuta, fidesque marito?»  
Quo dicto gladium taiantem more rasoris  
vibrat, et, ad guisam seu boiae sive becari,  
scannat castronis canaruzzum sanguine plenum,  
et proprium Bertae collum scannasse videtur.  
Illa cadit terrae, faciens gatamorta, movetque  
se se tota, velut si vita recedat ab ossis,  
statque quasi moriens, pedibusque flagellat arenam,  
atque oculos sberlans iam mortua tota videtur.

Tunc cito postpositis concurrit turba puellis,  
arma piant, raptimque levant ad sydera voces;  
Cingar erat iam iam zurma assaltatus ab illa,  
sed largum fossum balzaverat ultra legerus,  
frezzosusque volans, stanzam se cazzat in unam,  
scagaitam simulans, fingensque timere vilanos.  
Tunc ambis se se manibus dum rampat in altum,  
en super apparet, currrens per culmina tecti,  
seque tirat, scutumque facit, post terga camini,  
ne possit laedi seu schioppis sive balestris.  
Hic ubi se ascondit, testam de margine muri  
porrigit alquantum, trepida sic voce locutus:  
« O bon compagni, quare me occidere vultis? »  
Respondent: « Quoniam non lassas vivere quemquam,  
resque cipadenses confundis ladro ribaldus,  
quotidie facis hoc, facis illoc, semper abarris,  
et pensas quod nostra voiatis respublica tantos  
supportare malos, tot dannos, totque ruinas?  
Non facimus contum, si Bertae colla segasti,  
sic vadant quantae similes retrovantur in orbe  
sed facimus stimam te nunc sotosora butasse  
sancti Brancatis festam, qui nostra governat  
moenia, concilium, Patres, santumque senatum ».  
Cingar item parlat, faciens Madalena crosettis:  
« Si tamen omne malum mihi perdonare voiatis,  
giuretisque simul me non offendere quidquam,  
Bertam guarribo, faciamque resurgere vivam;  
quod si non fiet, mihi tunc streppate coradam,  
atque meam canibus mangiandam tradite milzam ».  
Illi admirantes se se guardare comenzant,  
valde stupent quod vir tam tristus, tamque cativus  
se se promittat vivum tornare cadaver,  
unde volunt penitus miracol cernere tantum.  
Ergo dedere fidem, qua non infidior altra;  
seu sint villani padoani sive Romagnae,  
nulla fides pravis est prorsus habenda vilanis.  
Cingar eis credit, vel fingit credere ladris,  
cum manibus pedibusque casa se callat ab illa,  
inde petit gesiam, promiscua turba sequebat,  
namque novas guardare cosas populazzus agognat.  
Vadit ubi fallax oculis nunc Berta stravoltis

casarat, dederatque suae signalia mortis,  
sed praetus Iacopinus eam portaverat inde,  
qui benecognorat scaltritam Cingaris artem,  
unde secundando fraudi menat optime barcam.  
Sustulerat Bertam, quae se se lassat abire,  
ut solet exanimum corpus, cui brachia, gambae,  
testaque se snodant hinc inde, ut piva todesca.  
Ponitur in medio, velut est usanza, sagrato,  
nec Iacopinus ei quemquam sinit ire propinquum,  
ne respirantem videant trantemque fiatum.  
Saepe dat incensum, nec non cum spergole sanctam  
spargit aquam, Lazarumque canit, campana sonatur,  
fossa fit, accurrit muliebris zurma, cridando,  
pro quarum, quorum cridis schiappantur orecchiai  
Iamque propinquabat cum dicitur: «In paradisum»,  
post quam antiphonam Berta est soteranda tereno,  
quum procul ecce venit Cingar, veniensque cridabat:  
«Prae Iacopine pater, ccesset Reverentia Vestra,  
spero quod indarnum mortis incensa dedistis ».  
Sic ait, atque intrans gesiam, seguitante brigata,  
pergit ad altarum, quo se devote ginocchiat,  
sublimesque levans oculos oravit un'horam.  
Inde redrizzatus multa gravitate sagratum  
ad Bertam repetit, quam spondet reddere vivam.  
Huc tandem arrivans, gladium tirat extra guainam,  
dico illum gladium proprium quo guttura Bertae  
parebat scannasse modo, vitamque cavasse.  
Paulisper coelo madidos alzavit ocellos,  
hasque comenzavit pietosa voce pregheras:  
«O cortelle meus, toto mihi charior orbe,  
quem non sufficerent cuncti comprare tesori,  
qui quoque mostrasti tot iam miracula mundo,  
te rogo per sancti virtutem Bartholomei,  
cuius es ancoram sacro de sanguine rossus,  
quando Roversani pellem brigata cavavit,  
si tibi quotidianus genuflexus dico coronam,  
si tibi dominicis semper iciuno diebus,  
si te de canibus robbavi denique turchis,  
oro, precor supplex, et cunctis obsecro votis,  
sicut Berta tuo de vulnere lapsa morivit,  
sic virtute tui meriti nunc viva resurgat ».